ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
Совета Ленинского сельского поселения
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

от ___июня 2025 года                                                                                                   № _____

О внесении изменений в решение Совета Ленинского сельского поселения
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 28.12.2021 № 19-52
«Об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Ленинского сельского поселения Новошешминского муниципального района Республики Татарстан»

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ленинское сельское поселение Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, Совет Новошешминского сельского поселения Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Ленинского сельского поселения Новошешминского муниципального района Республики Татарстан», утвержденное решением Совета Ленинского сельского поселения Новошешминского муниципального района Республики Татарстан 28.12.2021 № 19-52 (в редакции решений Совета Ленинского сельского поселения от 18.12.2023 № 42-127;  от 1.03.2024 № 45-133; от 27.11.2024 № 51-148; от 22.02.2025 № 55-157) (далее- Положение) следующие изменения:
[bookmark: _GoBack]1.1. пункт 10.1. части 1 Положения признать утратившим силу;
1.2. в пункт 2.11 части 2 Положения внести следующие изменения:
в первом абзаце после слов «видео-конференц-связи» дополнить словами «или мобильного приложения «Инспектор»;
дополнить четвертым абзацем следующего содержания:
«Профилактический визит проводится по инициативе контрольного органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.»;
1.3. пункт 3.4. части 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3.4. Основанием для проведения контрольных мероприятий, за исключением случаев, указанных в части 2  статьи 57 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ настоящей статьи, может быть:
1) наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям с учетом положений статьи 60  Федерального закона  от 31.07.2020 № 248-ФЗ ;
2) наступление сроков проведения контрольных мероприятий, включенных в план проведения контрольных мероприятий;
3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской Федерации (в том числе в отношении видов федерального государственного контроля (надзора), полномочия по осуществлению которых переданы для осуществления органам государственной власти Республики Татарстан) о проведении контрольных мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц;
4) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;
5) истечение срока исполнения решения контрольного органа об устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, установленных частью 1 статьи 95  Федерального закона от 31.07.2020 248-ФЗ;
6) наступление события, указанного в программе проверок, если федеральным законом о виде контроля установлено, что контрольные мероприятия проводятся на основании программы проверок;
7) выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров;
8) наличие у контрольного органа сведений об осуществлении деятельности без уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности, установленного частью 1 статьи 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в случае, если представление такого уведомления является обязательным, или без лицензии, предусмотренной для видов деятельности, указанных в пунктах 6 - 9.1, 11, 12, 14 - 17, 19 - 21, 24 - 31, 34 - 36, 39, 40, 42 - 55 и 59 части 1 статьи 12 Федерального закона от 4 мая 2011 года N 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», или без предоставления в государственную информационную систему мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, сведений, необходимых для регистрации в указанной информационной системе, в случаях, если представление таких сведений является обязательным, с извещением о проведении контрольного мероприятия в течение двадцати четырех часов органа прокуратуры по месту нахождения объекта контроля;
9) уклонение контролируемого лица от проведения обязательного профилактического визита.»;
1.4. пункт 3.5. части 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3.5. Для проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, а также документарной проверки принимается решение контрольного органа, подписанное уполномоченным должностным лицом контрольного органа (далее - решение о проведении контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, а также документарной проверки), в котором указываются:
1) дата, время и место принятия решения;
2) кем принято решение;
3) основание проведения контрольного мероприятия;
4) вид контроля;
5) фамилии, имена, отчества (при наличии), должности инспектора (инспекторов, в том числе руководителя группы инспекторов), уполномоченного (уполномоченных) на проведение контрольного мероприятия, а также привлекаемых к проведению контрольного мероприятия специалистов, экспертов или наименование экспертной организации, привлекаемой к проведению такого мероприятия;
6) объект контроля, в отношении которого проводится контрольное мероприятие;
7) адрес места осуществления контролируемым лицом деятельности или адрес нахождения иных объектов контроля, в отношении которых проводится контрольное мероприятие, может не указываться в отношении рейдового осмотра;
8) фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или наименование организации, адрес организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), ответственных за соответствие обязательным требованиям объекта контроля, в отношении которого проводится контрольное мероприятие, может не указываться в отношении рейдового осмотра;
9) вид контрольного мероприятия;
10) перечень контрольных действий, совершаемых в рамках контрольного мероприятия;
11) предмет контрольного мероприятия;
12) проверочные листы, если их применение является обязательным;
13) дата проведения контрольного мероприятия, в том числе срок непосредственного взаимодействия с контролируемым лицом (может не указываться в отношении рейдового осмотра в части срока непосредственного взаимодействия с контролируемым лицом);
14) перечень документов, предоставление которых гражданином, организацией необходимо для оценки соблюдения обязательных требований (в случае, если в рамках контрольного мероприятия предусмотрено предоставление контролируемым лицом документов в целях оценки соблюдения обязательных требований);
15) иные сведения, если это предусмотрено положением о виде контроля.»;
1.5. пункт 3.6. части 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3.6. Контрольное мероприятие, предусматривающее взаимодействие с контролируемым лицом, может быть начато после внесения в единый реестр контрольно (надзорных) мероприятий, сведений, установленных правилами его формирования и ведения, за исключением случаев неработоспособности единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, зафиксированных оператором реестра.»;
1.6. пункт 3.7. части 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3.7. В отношении проведения контрольных мероприятий без взаимодействия не требуется принятие решения о проведении данного контрольного мероприятия, предусмотренного статьей 64 Федерального закона от 31.07.2020 248-ФЗ.»;
1.7. в пункте 4.6. части 4 Положения внести следующие изменения:
в первом абзаце слово «двадцати» заменить с словом «пятнадцати»;
второй абзац изложить в следующей редакции:
«Уполномоченный орган вправе запросить у контролируемого лица, подавшего жалобу, дополнительную информацию и документы, относящиеся к предмету жалобы. Контролируемое лицо вправе представить указанные информацию и документы в течение пяти рабочих дней с момента направления запроса. Течение срока рассмотрения жалобы приостанавливается с момента направления запроса о представлении дополнительных информации и документов, относящихся к предмету жалобы, до момента получения их уполномоченным органом, но не более чем на пять рабочих дней с момента направления запроса. Неполучение от контролируемого лица дополнительных информации и документов, относящихся к предмету жалобы, не является основанием для отказа в рассмотрении жалобы.».
2. Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: https://pravo.tatarstan.ru, на официальном сайте Новошешминского муниципального района на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: https://novosheshminsk.tatarstan.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя
комиссии по законности, землепользованию и благоустройству территорий Совета Ленинского сельского поселения Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.

Глава Ленинского сельского поселения
Новошешминского муниципального района
Республики Татарстан                                                                                                 С.Ю.Питеркина

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

Совета

Лен

инского

сельского поселения

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

о

т

___

июня

2025

года

№

_____

О

внесении изменений в решение Совета

Лен

инского

сельского поселения

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от

28.12.2021 №

19

-

52

«Об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории

Лен

инского

сельского поселения Новошешминского муниципального района Республики

Татарстан»

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года №

131

-

Ф3 «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31

июля 2020 года №

248

-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации»,

Уставом муниципального образования

Лен

инское

сельское поселение

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан,

Совет Новошешминского сельско

го поселения Новошешминского муниципального района

Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1.

Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на

территории

Лен

инского

сельского поселения Новошешминского муниципального района

Республики Татарста

н», утвержденное решением Совета

Лен

инского

сельского поселения

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

28.12

.2021 №

1

9

-

5

2

(в

редакции

решений

Совета

Лен

инского

сельского поселения

от

18.12.2023 №

42

-

127;

от

1.03.2024 №

45

-

133; от 27.11.2

024 №

51

-

148; от

2

2.0

2

.2025 №

55

-

157

) (далее

-

Положение)

следующие изменения:

1.

1

.

пункт 10.1

.

части

1

Положения

признать утратившим силу

;

1.

2

.

в

пункт 2.11

части

2

Положения внести следующие изменения:

в первом абзаце

после слов

«видео

-

конференц

-

связи» дополнить словами «или

мобильного приложения «

Инспекто

р»;

дополнить

четвертым

абзацем следующего содержания:

«Профилактический

визит проводится по иниц

иативе контрольного

органа (обязательный

профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.

»

;

1.

3.

пункт 3.4

.

части

3

Положения

изложить в следующей редакции:

«

3.4.

Основанием для пр

оведения контрольных

мероприятий, за исключением случаев,

указанных в

части 2

статьи 57 Федерального закона

от 31.07.2020 №

248

-

ФЗ

настоящей

статьи, может быть:

1) нали

чие у контрольного

органа сведений о при

чинении вреда (ущерба) или об

угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям с учетом

положений

статьи 60

Федера

льного закона

от 31.07.2020 № 248

-

ФЗ

;

2) наступление сроков пр

оведения контрольных

мероприятий, включенных в план

пр

оведения контрольных

мероприятий;

3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства

Российской Федерации (в том числе

в отношении видов федерального государственного

контроля (надзора), полномочия по осуществлению которых переданы для осуществления

органам государственной

власти

Республики Татарстан

) о проведении контрольных

мероприятий в отношении конкретных контролируем

ых лиц;

4) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора

ПРОЕКТ   РЕШЕНИЕ   Совета  Лен инского   сельского поселения   Новошешминского муниципального района Республики Татарстан     о т   ___ июня   2025   года                                                                                                       №  _____     О  внесении изменений в решение Совета   Лен инского   сельского поселения   Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от  28.12.2021 №   19 - 52   «Об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории  Лен инского   сельского поселения Новошешминского муниципального района Республики  Татарстан»     В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года №   131 - Ф3 «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31  июля 2020 года №   248 - ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном  контроле в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования  Лен инское  сельское поселение   Новошешминского муниципального района Республики Татарстан,  Совет Новошешминского сельско го поселения Новошешминского муниципального района  Республики Татарстан     РЕШИЛ:     1.   Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на  территории  Лен инского   сельского поселения Новошешминского муниципального района  Республики Татарста н», утвержденное решением Совета  Лен инского   сельского поселения  Новошешминского муниципального района Республики Татарстан  28.12 .2021 №   1 9 - 5 2   (в  редакции  решений   Совета  Лен инского   сельского поселения  от  18.12.2023 №   42 - 127;    от  1.03.2024 №   45 - 133; от 27.11.2 024 №   51 - 148; от   2 2.0 2 .2025 №   55 - 157 ) (далее -   Положение)  следующие изменения:   1. 1 .   пункт 10.1 .   части   1   Положения  признать утратившим силу ;   1. 2 .   в  пункт 2.11  части  2   Положения внести следующие изменения:   в первом абзаце  после слов  «видео - конференц - связи» дополнить словами «или  мобильного приложения « Инспекто р»;     дополнить  четвертым   абзацем следующего содержания:   «Профилактический   визит проводится по иниц иативе контрольного   органа (обязательный  профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица. » ;   1. 3.   пункт 3.4 .   части   3  Положения  изложить в следующей редакции:   « 3.4.  Основанием для пр оведения контрольных   мероприятий, за исключением случаев,  указанных в   части 2     статьи 57 Федерального закона  от 31.07.2020 № 248 - ФЗ  настоящей  статьи, может быть:   1) нали чие у контрольного  органа сведений о при чинении вреда (ущерба) или об  угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям с учетом  положений   статьи 60     Федера льного закона    от 31.07.2020 № 248 - ФЗ  ;   2) наступление сроков пр оведения контрольных   мероприятий, включенных в план  пр оведения контрольных   мероприятий;   3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства  Российской Федерации (в том числе  в отношении видов федерального государственного  контроля (надзора), полномочия по осуществлению которых переданы для осуществления  органам государственной   власти  Республики Татарстан ) о проведении контрольных  мероприятий в отношении конкретных контролируем ых лиц;   4) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора